PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL PRORH Nº 164/2011
A PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e de conformidade
com os termos de Edital PRORH nº 152/2011:

TORNA PÚBLICO
A relação dos candidatos inscritos no Teste Seletivo que tiveram suas inscrições deferidas:
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
Departamento: Matemática e Estatística
Área: Calculo Diferencial e Integral
ANDRÉ DE CAMPOS
CARLOS ADALBERTO SCHNAIDER BATISTA
CARLOS EDUARDO KRASSINSKI SOARES
CLEBER DE MEDEIRA
CRISTIANO SANTOS LOPES
EMILIA APARECIDA MORGADO
ELIESER DOS SANTOS
EWANDSON LUIZ LAMEU
FABIANO MEIRA DE MOURA LUZ
FERNANDO DA SILVA BORGES
GABRIELA TEIXEIRA KLUPPEL
GIZELE APARECIDA GOMES
OSMARI ADEMIR HOFFMANN DO CANTO
PAULO RICARDO ALBACH
RICARDO SOVEK OYARZABAL
SÊNITA FOLQUENIM
VANDERLEI DOS SANTOS MENDES

Departamento: Química
Área: Química Geral e Bioquímica
CHRISTIANE TREVISAN SLIVINSKI
JULIANE NADAL DIAS SWIECH
MOISÉS MARQUES PRSYBYCIEM
PATRICIA OLIVEIRA HOFFMANN DO CANTO
JULIANA INABA
RAFAEL MAZER ETTO
Área: Química Geral e Físico-Química
FÁBIO SANTANA DOS SANTOS
MARIANA DE SOUZA SIKORA
Área: Química Geral e Inorgânica
ALINE MARTINS DUBOC NATAL
CIBELI MAY ARÉVALOS VILLALBA
CRISTINA BRANDES GROSSKOPF
EDSON JOSÉ LIMA DA SILVA
ELIANE MAY DE LIMA
ELIAS DA COSTA
FERNANDO RIBEIRO FERREIRA
JOELMA ADRIANE WIESINIESKI ALBACH
MICHELE APARECIDA BESTEN
MIGUEL VANDERLI CARNEIRO DE MORAES
Área: Química Geral e Orgânica
CAROLYNE BRUSTOLIN BRAGA
LEANDRO SCORSIN
RODRIGO ALEXANDRE SAYKA

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA
Departamento: Informática
Área: Modelagem e Programação de Sistemas
ADEMIR MAZER JR
JOÃO ALEXANDRE BATISTA DA CRUZ
THALITA SCHARR RODRIGUES
ANA MARIA DE SOUZA
Departamento: Zootecnia
Área: Bioclimatologia e Comportamento Animal
REJANE STUBS PARPINELLI
Área: Melhoramento Genético e Experimentação Zootécnica
FRANCISCO ROSA
VICTOR BRENO PEDROSA
Área: Parasitologia Aplicada à Zootecnia,Higiene e Profilaxia
JANAINA SOCOLOVSKI BIAVA
MARCOS ANDRÉ ALEIXO
Área: Produção Animal
KATIA REGINA OSTROVSKI

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE
Departamento: Biologia Geral
Área: Biofísica e Fisiologia Humana
ANDRÉ DE SOUZA MECAWI
CARLA REGINA BLANSKI RODRIGUES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA

Área: Parasitologia Humana
ANGELICA PANICHI SANTOS
LIZIANNE ELISA MIKOSZ CHECCHIA
PRISCILA KUHN ALVES DE PAULA
SIMONE OLIVEIRA BAPTISTA
VANESSA CRISTINA GODOY JASINSKI

Departamento: Ciências Farmacêuticas
Área: Estágio Supervisionado em Farmácia
MERI ELEN SCHELESKY JANZEN
GERUSA CLAZER HALILA
OTÁVIA MARIA BIANCHINI
Área: Manipulação Farmacêutica e Cosmética
JESSICA BITENCOURT EMILIO MENDES
Área: Métodos Físicos Aplicados às Ciências Farmacêuticas
ALINE COELHO DE ANDRADE SOUZA
ANGELA DE GÓES LARA CARDOZO
FERNANDA MALAQUIAS BARBOZA
JAQUELINE CARNEIRO
RENATO ITAMAR DUARTE FONSECA
ROSANAFOLLADOR

Departamento: Biologia Estrutural, Molecular e Genética
Área: Histologia
LUIZ EDUARDO RIZZO DE SOUZA
MONICA AKEMI OKADA
NÁDIA FAYEZ OMAR
VALESKA REGINA REQUE RUIZ
Área: Microbiologia
YVANNA CARLA DE SOUZA SALGADO
HELENA FLÁVIA DE MELLO PISTUNE
DENIS LEANDRO DE FREITAS
LENISE LUZIA BRONOSKI
PRISCILA KUHN ALVES DE PAULA
PRISCILA JANE ROMANO DE OLIVEIRA GONÇALVES
Área: Prática de Ensino em Ciências Biológicas
CASSIANE AUER
FÁTIMA JULIANE MACHADO CERON
MARINA COMERLATTO DA ROSA

Departamento: Análises Clínicas e Toxicológicas
Área: Análises Clínicas
EDNÉIA PERES MACHADO
MACKELLY SIMIONATTO
MAURO MüLLER CWIERTNIA
Área: Hematologia Clínica
PRISCILLA SALLES DE BRITO
VALÉRIA CRISTINE SCHAFRANSKI

Área: Microbiologia e Imunologia Clínica
ELISANGELA GUEIBER MONTES
FLÁVIA MIRYAN MARTINS ALMEIDA DE MELLO
LORENA CHRISTINE WIECHETECK DE BRITO

Departamento: Educação Física
Área: Fundamentos dos Esportes Coletivos
EVERSON JOSE ROSA
JULIANA CRISTINE LAUER
GUSTAVO LEVANDOSKI
LUIZ MARCELO DE LARA
RODOLFO ANDRÉ DELLAGRANA

Departamento: Enfermagem e Saúde Pública
Área: Fundamentos de Enfermagem I
ANGELITA DE LARA BOMFATI
CAROLINE DOS SANTOS GONÇALVES
SUELLEN VIENSCOSKI BATISTA
Área: Saúde do Adulto e Idoso
CHARLENE VERUSA DA SILVA
DANIELLE RITTER KWIATKOSKI
NELIZI DE PAULA AIRES
Área: Saúde Pública
CARLOS EDUARDO CORADASSI

Departamento: Odontologia
Área: Biomateriais e Clínica Integrada II
CESAR AUGUSTO GALVÃO ARRAIS
Área: Clínica Propêdeutica Odontológica I e Patologia Aplicada
MARCELO CARLOS BORTOLUZZI
ROSÁRIO DE ARRUDA MOURA ZEDEBSKI
Área: Escultura Dental e Clínica Integrada II
EWERTON GARCIA DE OLIVEIRA MIMA
Área: Estomatologia e Patologia Aplicada
EDUARDO BAUML CAMPAGNOLI

Área: Microbiologia Aplicada e Clínica Integrada II
ANDRÉ LUIZ CAMPOS DOS SANTOS
RAFAEL SARTORI
SHELON CRISTINA SOUZA PINTO

Área: Odontopediatria e Clínica Integrada Infantil
FABIANA B TEIXEIRA ALVES
Área: Prótese Dental
ALFONSO SANCHEZ AYALA
VANESSA MIGLIORINI URBAN
Área: Saúde Coletiva II e III
JULIO CEZAR SANDRINI
RAFAEL GOMES DITTERICH

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Departamento: Administração
Área: Administração Geral
CELSO DIAS DA SILVA JUNIOR
MADELON FERREIRA MONGRUEL
VANESSA ARAUJO
Área: Comércio Exterior
ADRIANA GRESIELLY FABRINI DINIZ

Departamento: Comunicação
Área: Processos de Produção Jornalística
ANA PAULA MACIEL SOUKEF MENDES
ELAINE JAVORSKI
MANOEL MOABIS PEREIRA DOS ANJOS
MONICA CANDEO IURK
Área: Teoria e Prática do Jornalismo
JORGE ARLAN DE OLIVEIRA PEREIRA
OFELIA ELISA TORRES MORALES
RAFAEL SCHOENHERR

Departamento: Economia
Área: Introdução a Economia (20h)
ADILÉIA RIBEIRO SANTOS
ANDRÉA DO ROCIO MARTINS DE OLIVEIRA
CARLOS ALBERTO GODOY
Área: Introdução a Economia (40h)
CLAUSTON LUIZ FERREIRA DANCOSKY
FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES
LUIZ PHILIPPE DOS SANTOS RAMOS
OLIMAR CARLOS DE SOUZA
SIMONI XAVIER DOS SANTOS

Departamento: Serviço Social
Área: Fundamentos da Prática Profissional em Serviço Social
ANA WECKERLIN RIBAS
CRISTIANE GONÇALVES DE SOUZA
FLAVIANE DE SOUZA FERREIRA
MÁRCIA SGARBIEIRO
ISABELA MARTINS NADAL
ROSMERI APARECIDA DALAZOANA GEBELUKA
CASSIANE AUER
Departamento: Turismo
Área: Turismo
LARISSA MONGRUEL MARTINS
JEANINE DE CAMARGO KISZKA

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
Departamento: Letras Vernáculas
Área: Linguística da Língua Portuguesa
TATIANE VALÉRIA ROGÉRIO DE CARVALHO

Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino
Área: Ensino de Física: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Física
INGRID ALINE DE CARVALHO FERRASA
Área: Ensino de Geografia: Estágio Curricular Supervisionado
Área: Ensino de Inglês: Metodologia e Estágio Curricular Supervisionado
FIORELLA SOZIM POLINI
MARISE ISABEL NEMES SCHWAB DROPA
Área: Estágio Curricular Supervisionado em Educação Física
HELOÍSA DE FATIMA TAVARES
RICARDO DOMINGUES RIBAS
RAFAEL TRENTIN SCREMIN
RICARDO DE FREITAS PEREIRA
FRANCIELY RIBEIRO DOS SANTOS
ROSANE SALACHE DE SOUZA

Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de História
FERNANDA RACHEL CAMARGO DA SILVA
JOSELÍ DAHER VIEIRA

SIMONE APARECIDA PINHEIRO DE ALMEIDA
THIAGO AUGUSTO DIVARDIM DE OLIVEIRA
TIAGO COSTA SANCHES
Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Matemática
DÉBORA CRISTINA PRIOTTO
DENISE THEREZINHA RODRIGUES MARQUES WOLSKI
Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Música
MELISSA PEDROSO DA SILVA
SILMARA LEMES DE CAMPOS
Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Química
ELAINE DA SILVA RAMOS
ROLAN RONEY RESSETTI
Área: Estágio Curricular Supervisionado no Ensino de Ciências e Biologia
ADRIANE DALL'ACQUA DE OLIVEIRA
GILSANI DALZOTO SALLES
GUILHERME LEONARDO FREITAS SILVA
PATRICIA CALDEIRA TOLENTINO
ROSANA DE CASTRO CASAGRANDE
ROSANGELA ARAUJO XAVIER FUJII
SOLANGE ROSA RICONI STEFANELLO
THIAGO ALBIERI FRANZÃO
Área: Formação de Professores para a Educação Básica
ANDRELIZA CRISTINA DE SOUZA
DANYZA SUZANNE NOWAK
MIRIAN MARGARETE PEREIRA DA CRUZ
JOÃO OSVALDO FRACASSO
ROSELI APARECIDA FOLTRAN

Departamento: Artes
Área: Harmonia e Prática Musical Diversificada
ADAILTON SERGIO PUPIA
GUSTAVO ANGELO DIAS
RAPHAEL TOBIAS FERREIRA GUIDOLIN
Área: História da Arte, Produções e Práticas Artísticas
ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR
BEATRIZ APARECIDA DE GOES
IVANA DANTAS REGO
WILTON CORREIA PAZ
SILVANA DOS PASSOS SILVA

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Departamento: Direito das Relações Sociais
Área: Legislação Social
ANGELO MACHADO SOLTES
CRISLENE DE OLIVEIRA DIAS
DIONE ISABEL ROCHA STEPHANES
EDUARDO ISSA FERREIRA
JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES
MAYKON CESAR DE ALMEIDA ESPINDOLA
MOACIR TAQUES
PATRICIA FERNANDA DAS NEVES SANTANA
VOLNEY CAMPOS DOS SANTOS
Área: Noções de Direito
DECIO FRANCO DAVID
DIRCE DO NASCIMENTO PEREIRA
ERMENSON ROBERTO RODRIGUES MARQUES
FABIANA GOEDERT
IGOR PEREIRA BARABACH
JOSÉ HENRIQUE DE GOES
JOSLENE EIDAM ZANIN
JULIANA CARDOSO MAIA
LARISSA SUZANE BISCAIA MENDES
MARIANA MORSOLETTO CARMO
MELISSA ANDRÉA SMANIOTTO
SABRINA APARECIDA KLUTCHKOVSKI
SÍLVIA MARIA DERBLI SCHAFRANSKI
TIAGO DE LIMA

Departamento: Direito Processual
Área: Estágio de Prática Forense Civil
ANDRESSA PACENKO MALUCELLI
MARIA CRISTINA BALUTA
MARIA CRISTINA RAUCH BARANOSKI
JULIANO COLMAN

                                            Ponta Grossa, 20 de Dezembro de 2011.

Ana Maria Salles Rosa Solak

Pró-Reitor